
DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº      419,      DE   31   DE     OUTUBRO      DE 2014. 
 

Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, Crédito Suplementar por Anulação em 
favor de órgão (s) do Estado de Mato Grosso, para reforço de dotações constantes da lei 
orçamentária vigente. 

 

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe 
confere o Artigo 66, Inciso III, da Constituição Estadual, e conforme o disposto na Lei nº 
10.037, de 30 de dezembro de 2013 e Lei nº 9.970, de 02 de agosto de 2013. 

 

D E C R E T A : 
 

Art. 1º  Fica aberto no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social do Estado, constante da 
Lei nº 10.037, em favor do(s) Órgão(s) abaixo relacionado(s), Crédito Suplementar por 
Anulação no valor total de R$ 12.748.898,23 (doze milhões e setecentos e quarenta e oito mil e 
oitocentos e noventa e oito reais e vinte e três centavos), para atender as programações 
constantes no(s) Anexo(s) I de cada processo integrante deste Decreto. 
 

Tipo: 100 

PROCESSO 
FIPLAN Nº 

UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA 

VALOR 
SUPLEMENTADO 

1564 21601 FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

270.000,00 

1589 04103 SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA 
DA COPA DO 
MUNDO - FIFA 
2014 

10.258.415,13 

1593 18101 SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
JUSTIÇA E 
DIREITOS 
HUMANOS 

91.666,37 

1601 21601 FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

253.453,00 

1645 13101 SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

1.500.000,00 

1661 15101 SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
ESPORTE E 
LAZER 

16.283,73 

1663 14101 SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

217.580,00 

1667 21601 FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

1.500,00 

1675 14101 SECRETARIA DE 
ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

140.000,00 

TOTAL   12.748.898,23 

 



Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1° decorrerão da anulação 
de dotações orçamentárias, conforme indicado no(s) Anexo(s) II do(s) respectivo(s) 
processo(s). 

 

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Palácio Paiaguás, em Cuiabá,  31  de   outubro   de 2014, 193º da Independência e 126º da 
República. 

 

 
 

 

ANEXO I CRÉDITO 
ADICIONAL 

DOTAÇÃO A SUPLEMENTAR 

PROCESSO : 1564 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 270.000,00 

PROCESSO : 1589 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

27 451 325 5000 0600 Estruturação da 
Arena Multiuso - 

REGIAO VI - SUL 

F 449000000 100 OD NO 555.195,02 

27 451 325 5001 0600 Implantação do 
Entorno da Arena 

Multiuso - 
REGIAO VI - SUL 

F 449000000 202 CMF NO 51.648,29 

27 451 325 5002 0600 Implantação de 
Centros Oficiais 

de Treinamentos - 
REGIAO VI - SUL 

F 449000000 100 OD NO 1.511.269,12 

      F 449000000 202 CMF NO 8.096.302,70 

27 451 325 5003 0600 Organização FIFA 
FAN FEST - 

REGIAO VI - SUL 

F 335000000 202 OD NO 44.000,00 

PROCESSO : 1593 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  18101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

14 422 324 4400 9900 Gestão e F 339000000 100 OD NO 58.066,37 



Administração do 
Programa - 
ESTADO 

14 422 342 4362 0600 Reaparelhamento 
e Readequação 
das Unidades 

Socioeducativas - 
REGIAO VI - SUL 

S 449000000 100 OD NO 33.600,00 

PROCESSO : 1601 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 302 327 4309 0600 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
VI - SUL 

S 335000000 134 CMF NO 75.000,00 

10 302 327 4309 1000 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
X - CENTRO 

S 339000000 134 CMF NO 178.453,00 

PROCESSO : 1645 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  13101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

04 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 1.500.000,00 

PROCESSO : 1661 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  15101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

27 122 036 2006 9900 Manutenção de 
Serviços de 

Transportes - 
ESTADO 

F 339000000 101 CMM NO 16.283,73 

PROCESSO : 1663 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 361 340 4119 9900 Manutenção e 
Monitoramento 

das Escolas 
Estaduais de 

Mato Grosso    - 
ESTADO 

F 339000000 120 OD NO 200.000,00 

12 368 340 4118 9900 Manutenção, 
Acompanhamento 

F 335000000 120 OD NO 14.880,00 



e Monitoramento 
das Assessorias 
Pedagógicas. - 

ESTADO 

      F 445000000 120 OD NO 2.700,00 

PROCESSO : 1667 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  21601 - FUNDO ESTADUAL DE 
SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

28 846 996 8002 9900 Recolhimento do 
Pis-Pasep e 

Pagto Abono - 
ESTADO 

S 339000000 240 OD NO 1.500,00 

PROCESSO : 1675 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA :  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 122 330 4433 9900 Gestão do 
Quadro de 

Pessoal e Folha 
de Pagamento - 

ESTADO 

F 339000000 120 OD NO 140.000,00 

TOTAL GERAL: 12.748.898,23 

 

ANEXO II DOTAÇÃO A ANULAR 

PROCESSO : 1564 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

S 339000000 134 OD NO 270.000,00 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 270.000,00 

TOTAL GERAL: 270.000,00 

PROCESSO : 1589 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

27 121 325 5106 0600 Elaboração de 
Estudo de 

Impacto dos 
Investimentos 
Públicos na 

Realização da 
Copa do Mundo 

FIFA 2014 - 
REGIAO VI - SUL 

F 335000000 202 OD NO 104.876,72 

27 122 036 2005 0600 Manutenção e 
Conservação de 
Bens Imóveis - 

F 339000000 202 CMM NO 943.664,39 



REGIAO VI - SUL 

      F 449000000 202 CMM NO 76.271,40 

27 122 036 2007 0600 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - REGIAO 

VI - SUL 

F 339000000 202 CMM NO 100.000,00 

27 126 325 5112 0600 Implementação 
de Tecnologia de 

Informação da 
Comunicação - 

TIC - REGIAO VI - 
SUL 

F 339000000 202 CMF NO 870.652,00 

27 126 325 7019 0600 Aquisição de 
Equipamentos de 

Tecnologia da 
Informação -

Secopa - REGIAO 
VI - SUL 

F 339000000 202 CMF NO 188.706,68 

      F 449000000 202 CMF NO 116.048,00 

27 128 325 5111 0600 Capacitação dos 
Servidores - 

REGIAO VI - SUL 

F 339000000 202 CMF NO 93.511,01 

27 131 325 5009 0600 Publicidade, 
Promoção e 

Divulgação da 
Copa do Mundo 

FIFA 2014. - 
REGIAO VI - SUL 

F 339000000 202 CMF NO 1.427.129,41 

27 451 325 5001 0600 Implantação do 
Entorno da Arena 

Multiuso - 
REGIAO VI - SUL 

F 339000000 202 CMF NO 728.727,09 

27 451 325 5003 0600 Organização FIFA 
FAN FEST - 

REGIAO VI - SUL 

F 339000000 202 CMF NO 197.125,00 

27 451 325 5004 0600 Ampliação da 
Mobilidade e 

Acessibilidade 
Urbanas na 

Região 
Metropolitana 

para Copa 2014 - 
REGIAO VI - SUL 

F 449000000 100 OD NO 2.066.464,14 

27 451 325 5006 0600 Melhoria da 
Infraestrutura na 

Região - REGIAO 
VI - SUL 

F 444000000 202 OD NO 195.150,00 

27 541 325 7015 0600 Contribuição com 
a Proteção ao 

Meio Ambiente e 
ao 

Desenvolvimento 
Sustentável do 

Estado na 
Programação da 
Copa - REGIAO 

VI - SUL 

F 335000000 202 CMF NO 215.158,17 



27 691 325 5077 0600 Mobilização de 
Fornecedores de 
Suprimento para 
Copa do Mundo 

FIFA 2014 - 
REGIAO VI - SUL 

F 339000000 202 OD NO 423.847,30 

27 695 325 5074 0600 Fomento e 
Articulação das 

Ações do Turismo 
para a Copa do 

Mundo FIFA 2014 
- REGIAO VI - 

SUL 

F 339000000 202 CMF NO 815.694,63 

27 812 325 5021 0600 Inserção de 
Ações 

Sustentáveis de 
Incentivo ao 

Esporte - REGIAO 
VI - SUL 

F 335000000 202 OD NO 141.282,45 

      F 339000000 202 OD NO 282.564,90 

27 813 325 5032 0600 Estímulo a 
Participação 
Voluntária de 

Grupos Org da 
Sociedade para 

Eventos 
Relacionados à 

Copa do Mundo - 
REGIAO VI - SUL 

F 339000000 202 CMF NO 847.694,64 

27 813 325 5036 0600 Fomento às 
Atividades 

Lúdicas nas 
Escolas para o 

Fortalecimento do 
Espírito da Copa - 
REGIAO VI - SUL 

F 339000000 202 CMF NO 423.847,20 

TOTAL FISCAL: 10.258.415,13 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 10.258.415,13 

PROCESSO : 1593 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  18101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

14 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 63.175,67 

      F 339100000 100 OD NO 28.490,70 

TOTAL FISCAL: 91.666,37 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 91.666,37 

PROCESSO : 1601 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 
DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 



FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 302 327 4309 0600 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
VI - SUL 

S 445000000 134 CMF NO 75.000,00 

10 302 327 4309 1000 Gerenciamento 
das Unidades sob 

Gestão de 
Organizações 

Sociais - REGIAO 
X - CENTRO 

S 445000000 134 CMF NO 178.453,00 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 253.453,00 

TOTAL GERAL: 253.453,00 

PROCESSO : 1645 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  13101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

04 131 036 2014 9900 Publicidade 
Institucional e 
Propaganda - 

ESTADO 

F 339000000 100 OD NO 1.500.000,00 

TOTAL FISCAL: 1.500.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 1.500.000,00 

PROCESSO : 1661 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  15101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

27 122 036 2007 9900 Manutenção de 
Serviços 

Administrativos 
Gerais - ESTADO 

F 339000000 101 OD NO 16.283,73 

TOTAL FISCAL: 16.283,73 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 16.283,73 

PROCESSO : 1663 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 368 340 4118 9900 Manutenção, 
Acompanhamento 
e Monitoramento 
das Assessorias 
Pedagógicas. - 

ESTADO 

F 339000000 120 OD NO 217.580,00 

TOTAL FISCAL: 217.580,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 217.580,00 

PROCESSO : 1667 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  21601 - FUNDO ESTADUAL 



DE SAÚDE 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

10 304 327 4306 9900 Gestão do 
Sistema Estadual 

de Vigilância 
Sanitaria - 
ESTADO 

S 339000000 240 OD NO 1.500,00 

TOTAL FISCAL: 0,00 

TOTAL SEGURIDADE: 1.500,00 

TOTAL GERAL: 1.500,00 

PROCESSO : 1675 UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  14101 - SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO 

PROGRAMA DE 
TRABALHO 

RECURSOS DE TODAS AS FONTES 

FU SUB PRO PAOE REG ESPECIFICAÇÃO E NATUREZA FTE IDU TRO VALOR 

12 368 340 4432 9900 Melhoria e 
Ampliação do 
Processo de 
Avaliação de 

Desempenho - 
ESTADO 

F 339000000 120 OD NO 140.000,00 

TOTAL FISCAL: 140.000,00 

TOTAL SEGURIDADE: 0,00 

TOTAL GERAL: 140.000,00 

 

ANEXO III 
 

Processo: 1564 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de 
Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1564 Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO 
ESTADUAL DE 
SAÚDE 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de 
Serviços Administrativos 
Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1589 Unidade 4103 - SECRETARIA 



Orçamentária: EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5000 - Estruturação 
da Arena Multiuso 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Arena multiuso 
estruturada(Percentual) 

10,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Arena multiuso 
estruturada(Percentual) 

10,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5001 - Implantação do 
Entorno da Arena 
Multiuso 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Área urbanizada(Percentual) 50,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Área urbanizada(Percentual) 50,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5002 - Implantação de 
Centros Oficiais de 
Treinamentos 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Centro de treinamento 
estruturado(Percentual) 

50,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Centro de treinamento 
estruturado(Percentual) 

50,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5003 - Organização 
FIFA FAN FEST 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Estrutura 
implementada/mantida(Percentual) 

70,00 

Meta Física 
Neste 

Estrutura 
implementada/mantida(Percentual) 

70,00 



Processo: 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 2005 - Manutenção e 
Conservação de Bens 
Imóveis 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de 
Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5001 - Implantação do 
Entorno da Arena 
Multiuso 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI 
- SUL 

Meta Física: Área urbanizada(Percentual) 50,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Área urbanizada(Percentual) 50,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5003 - Organização 
FIFA FAN FEST 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Estrutura 
implementada/mantida(Percentual) 

70,00 

Meta Física Estrutura 70,00 



Neste 
Processo: 

implementada/mantida(Percentual) 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5004 - Ampliação da 
Mobilidade e Acessibilidade 
Urbanas na Região 
Metropolitana para Copa 
2014 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Obra realizada(Percentual) 30,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Obra realizada(Percentual) 30,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5006 - Melhoria da 
Infraestrutura na 
Região 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Obra realizada(Percentual) 40,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Obra realizada(Percentual) 40,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5009 - Publicidade, 
Promoção e Divulgação da 
Copa do Mundo FIFA 
2014. 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Inserção realizada(Percentual) 30,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Inserção realizada(Percentual) 30,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 



 

PAOE: 5021 - Inserção de 
Ações Sustentáveis de 
Incentivo ao Esporte 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Atividade realizada(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Atividade realizada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5032 - Estímulo a 
Participação Voluntária de 
Grupos Org da Sociedade 
para Eventos Relacionados à 
Copa do Mundo 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5036 - Fomento às 
Atividades Lúdicas nas 
Escolas para o 
Fortalecimento do Espírito 
da Copa 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Escola estimulada(Unidade) 250,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Escola estimulada(Unidade) 250,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5074 - Fomento e 
Articulação das Ações do 
Turismo para a Copa do 
Mundo FIFA 2014 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta Município atendido(Unidade) 20,00 



Física: 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Município atendido(Unidade) 20,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5077 - Mobilização de 
Fornecedores de 
Suprimento para Copa do 
Mundo FIFA 2014 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Evento realizado(Unidade) 1,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Evento realizado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5106 - Elaboração de Estudo 
de Impacto dos Investimentos 
Públicos na Realização da 
Copa do Mundo FIFA 2014 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Estudo elaborado(Percentual) 100,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Estudo elaborado(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1589 Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA 
EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5111 - 
Capacitação dos 
Servidores 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Servidor 
capacitado(Unidade) 

120,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Servidor 
capacitado(Unidade) 

120,00 

 

Processo: 1589 Unidade 4103 - SECRETARIA 



Orçamentária: EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 
2014 

 

 

PAOE: 5112 - Implementação de 
Tecnologia de Informação 
da Comunicação - TIC 

Regional: 0600 - 
REGIAO 
VI - SUL 

Meta 
Física: 

Projeto 
aprovado/implementado(Percentual) 

60,00 

Meta 
Física 
Neste 
Processo: 

Projeto 
aprovado/implementado(Percentual) 

60,00 

 

Processo: 1589 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 7015 - Contribuição com a Proteção ao Meio Ambiente 
e ao Desenvolvimento Sustentável do Estado na 
Programação da Copa 

Regional: 0600 - 
REGIAO VI - 
SUL 

Meta Física: Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00 

Meta Física 
Neste 
Processo: 

Projeto apoiado/executado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1589 
Unidade 
Orçamentária: 

4103 - SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DA 
COPA DO MUNDO - FIFA 2014 

 

PAOE: 7019 - Aquisição de Equipamentos de 
Tecnologia da Informação -Secopa 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Sistema implementado(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Sistema implementado(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1593 
Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 4362 - Reaparelhamento e Readequação das 
Unidades Socioeducativas 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Unidade reestruturada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade reestruturada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1593 
Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 4400 - Gestão e Administração do 
Programa 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1593 
Unidade 
Orçamentária: 

18101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços Regional: 9900 - 



Administrativos Gerais ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1601 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob 
Gestão de Organizações Sociais 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 2,00 

 

Processo: 1601 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob 
Gestão de Organizações Sociais 

Regional: 1000 - REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1601 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob 
Gestão de Organizações Sociais 

Regional: 0600 - REGIAO 
VI - SUL 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 2,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 2,00 

 

Processo: 1601 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4309 - Gerenciamento das Unidades sob 
Gestão de Organizações Sociais 

Regional: 1000 - REGIAO X - 
CENTRO 

Meta Física: Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Unidade supervisionada(Unidade) 1,00 

 

Processo: 1645 
Unidade 
Orçamentária: 

13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1645 
Unidade 
Orçamentária: 

13101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 

PAOE: 2014 - Publicidade Institucional e 
Propaganda 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste Ação mantida(Percentual) 100,00 



Processo: 

 

Processo: 1661 
Unidade 
Orçamentária: 

15101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER 

 

PAOE: 2006 - Manutenção de Serviços de 
Transportes 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1661 
Unidade 
Orçamentária: 

15101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER 

 

PAOE: 2007 - Manutenção de Serviços 
Administrativos Gerais 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 

Processo: 1663 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4118 - Manutenção, Acompanhamento e 
Monitoramento das Assessorias Pedagógicas. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Assessoria mantida/acompanhada(Unidade) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Assessoria mantida/acompanhada(Unidade) 100,00 

 

Processo: 1663 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4119 - Manutenção e Monitoramento das Escolas 
Estaduais de Mato Grosso    

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Escola mantida(Unidade) 741,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Escola mantida(Unidade) 741,00 

 

Processo: 1663 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4118 - Manutenção, Acompanhamento e 
Monitoramento das Assessorias Pedagógicas. 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Assessoria mantida/acompanhada(Unidade) 100,00 

Meta Física 
Neste Processo: 

Assessoria mantida/acompanhada(Unidade) 100,00 

 

Processo: 1667 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 8002 - Recolhimento do Pis-Pasep e Pagto 
Abono 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação mantida(Percentual) 100,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação mantida(Percentual) 100,00 

 



Processo: 1667 
Unidade 
Orçamentária: 

21601 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE 

 

PAOE: 4306 - Gestão do Sistema Estadual de 
Vigilância Sanitaria 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Ação desenvolvida(Unidade) 6.987,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Ação desenvolvida(Unidade) 6.655,00 

 

Processo: 1675 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4433 - Gestão do Quadro de Pessoal e Folha 
de Pagamento 

Regional: 9900 - ESTADO 

Meta Física: Atividade mantida(Percentual) 36.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Atividade mantida(Percentual) 36.000,00 

 

Processo: 1675 
Unidade 
Orçamentária: 

14101 - SECRETARIA DE ESTADO DE 
EDUCAÇÃO 

 

PAOE: 4432 - Melhoria e Ampliação do Processo de 
Avaliação de Desempenho 

Regional: 9900 - 
ESTADO 

Meta Física: Profissional atendido(Servidor) 36.000,00 

Meta Física Neste 
Processo: 

Profissional atendido(Servidor) 36.000,00 

 

 


